
 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO DI CALABRIA 

* *   *   *   * 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Deliberazione  n. 42   del  03.06.2020 
 

OGGETTO:  Approvazione convenzione tra il Comune di Condofuri e l'Associazione Nautica San 
Gregorio Volontari di  Protezione Civile, Ausiliari del Traffico e Viabilità, SAFERY E 
SECURITY, Antincendio per Eventi, Antincendio Boschivo (Volontari Calabria 
Verde). 

 
L’anno DUEMILAVENTI, questo giorno ventidue del mese di GIUGNO alle ore 13.00 convocata con le prescritte 
modalità nella sede della Delegazione di Condofuri Marina si è riunita la giunta comunale.  All’appello nominale risulta:  
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

IARIA  Tommaso  SINDACO x  

MANTI Filippo Leonardo  VICE SINDACO x  

PONTARI Maria Giuseppina ASSESSORE x  

NUCERA Carolina Valentina ASSESSORE x  

MESIANO Carmelo ASSESSORE  x 

 TOTALE PRESENTI/ASSENTI 4 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale avv. Manuela Falduto  incaricato della verbalizzazione del presente atto. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente  dott. Tommaso Iaria, nella sua qualità di SINDACO, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’Ordine del Giorno. 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come integrato dal 
D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile dell’Ufficio 
competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”, come riportato in calce alla presente 
deliberazione; 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come integrato dal 
D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Ufficio 
competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”, come riportato  in calce alla presente 
deliberazione; 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

CONSIDERATO l'obbligo, civile e morale, di assolvere ai compiti di tutela dell'integrità della vita, dei beni, 
degli insediamenti e dell'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da calamità naturali, catastrofi e 
da altri eventi che determinano situazioni di rischio, alla cui attuazione anche i comuni devono provvedere, in 
completa sintonia con le altre Amministrazioni preposte, ogni altra istituzione ed organizzazione anche 
privata, nonché ai cittadini e ai gruppi associati di volontariato civile;  



DATO ATTO che ai Comuni sono conferite, nell'ambito territoriale, competenze in ordine alla vigilanza 
sulla predisposizione dei servizi urgenti, anche di natura tecnica, nonché il compito afferente all'attivazione 
dei primi soccorsi necessari a fronteggiare l'emergenza;  
VISTA la legge 11.8.1991 n. 266 che riconosce il valore sociale e la funzione di volontariato come espressione 
di partecipazione, solidarietà e pluralismo per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civili e 
culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 56 del citato D. Lgs. n. 117/2017:  
• le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazione di volontariato e le associazioni di 
promozione sociale, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociale di 
interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;  
• le convenzioni di cui sopra possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato 
e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate; 
PRESO ATTO che in  Reggio Calabria si è costituita l'Associazione Nautica San Gregorio Volontari di  
Protezione Civile, Ausiliari del Traffico e Viabilità, safery e security, Antincendio per Eventi, Antincendio 
Boschivo (Volontari Calabria Verde), con sede invia Nazionale San Gregorio (C.F. 92064970806); 
RITENUTO necessario cooperare con l’associazione di volontariato in commento, per lo volgimento di 
servizi connessi: 
- alla viabilità, in supporto e d’intesa con la Polizia Municipale, Polizia Stradale, Carabinieri, Polizia di Stato, 
Guardia di Finanza , Vigili del Fuoco e soccorso pubblico; 
- alla  predisposizione del piano di  safety e security in occasione delle manifestazioni che avranno luogo sul 
territorio comunale; 
- al supporto in occasione di eventi e calamità nel territorio comunale;  
-  alle attività inerenti l’ispezione ambientale per l’accertamento delle violazioni alle disposizioni del Codice 
dell’Ambiente, ai Regolamenti e alle Ordinanze sindacali, in materia di abbandono e di deposito incontrollato 
di rifiuti 
VISTO lo schema di convenzione tra il comune di Condofuri Marina e l’Associazione Nautica San Gregorio 
Volontari di Protezione Civile, Ausiliari del Traffico e Viabilità, SAFERY E SECURITY, Antincendio per 
Eventi, Antincendio Boschivo (Volontari Calabria Verde), che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (All. 1) e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
ANNOTATO che il Comune si impegna ad erogare, previa rendicontazione, un rimborso all’Associazione in 
misura prefissata e comunque non superiore alle spese sostenute per le attività e il funzionamento 
dell’associazione stessa, nell’espletamento delle finalità di cui alla citata convenzione, così come previsto 
dall’art. 56 del D. Lgs. 117/2017;  
ANNOTATO che per tali attività l’Associazione Nautica San Gregorio utilizzerà  i propri soci volontari e, 
prioritariamente, volontari residenti nell'ambito territoriale e l'Amministrazione comunale sosterrà un 
rimborso spese in ragione dell'effettiva attività svolta dai volontari, come meglio specificato in convenzione;  
PRECISATO che:  
• le attività svolte dall' l’Associazione Nautica San Gregorio sono complementari e non sostitutive dei servizi 
di competenza di questo Ente;  
• che l’Associazione Nautica San Gregorio garantisce la copertura assicurativa in relazione alle attività di cui 
allo schema di convenzione allegato al presente atto; 
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai 
sensi del Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTO il D.lgs 267/00; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il vigente Statuto comunale, 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTA la normativa vigente in materia; 
CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A 
1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione con l'Associazione 
Nautica San Gregorio Volontari di  Protezione Civile, Ausiliari del Traffico e Viabilità, safery e security, 
Antincendio per Eventi, Antincendio Boschivo (Volontari Calabria Verde, con sede legale in Reggio Calabria 
alla via Nazionale Sa, Gregorio (C.F. 92064970806) per l'inserimento di volontari nelle attività di pubblica 



utilità afferenti  gli interventi meglio specificati nella convenzione medesima, per biennio 2020/2021, nel testo 
allegato alla presente deliberazione per costituirne integrante e sostanziale (All. A); 
2) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area tecnica alla stipula della convenzione in rappresentanza 
dell’Amministrazione comunale; 
3) DI DARE ATTO che, per la spesa relativa alla presente convenzione, sono previsti appositi stanziamenti 
sul Bilancio pluriennale 2020/2021 per un importo annuo complessivo massimo, relativo all’anno 2020, pari 
ad € 1.500,00; 
4) DI TRASMETTERE il presente atto all’ l'Associazione Nautica San Gregorio Volontari di  Protezione 
Civile, Ausiliari del Traffico e Viabilità, safery e security, Antincendio per Eventi, Antincendio Boschivo 
(Volontari Calabria Verde)per gli adempimenti di competenza ale seguente indirizzo PEC 
asdsangregorio@pec.it; 
5) DI DARE ATTO infine che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in 
oggetto risulta essere la Responsabile dell’Area Tecnica; 
6) DI PUBBLICARE il presente atto sull’albo pretorio on line dandone contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime, 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CONDOFURI MARINA E L’ASSOCIAZIONE 

NAUTICA SAN GREGORIO VOLONTARI DI : 
PROTEZIONE CIVILE, AUSILIARI DEL TRAFFICO E VIABILITÀ, SAFERY E SECURITY, 

ANTINCENDIO PER EVENTI, ANTINCENDIO BOSCHIVO (VOLONTARI CALABRIA 
VERDE). 

 
L’anno ____________ il giorno___________ del mese di __________ presso il comune di Condofuri.  
È presente il Presidente dell’Associazione Nautica San Gregorio Nato Carmelo Francesco nonché 
responsabile del Gruppo Volontari.  
Premesso che  
La legge 11 agosto 1991 n.266 “Legge quadro sul volontariato” riconosce il valore sociale e la funzione 
dell’attività di Volontariato come espressione di partecipazione ,solidarietà e pluralismo promuovendone lo 
sviluppo nell’autonomia e favorendone l’ apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere 
sociale, civile e culturale individuate dallo statuto e dagli enti pubblici;  
L’ausiliare del traffico è una figura istituita dall’articolo 17 comma 132 e 133 della legge n.127 del 15 maggio 
1997 (detta Bassanini Bis), e va ad integrare i soggetti a cui sono demandati i servizi di Polizia Stradale 
compresi nell’articolo 12 comma 1 lettera e) del Codice della Strada (D.Lgs. N°285 del 30 aprile 1992 e s.m.i.).  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
Il Comune trovandosi in condizione di straordinario traffico veicolare conviene la collaborazione di un 
gruppo di Ausiliari del Traffico e della Viabilità ai sensi del’art. 17 com.132 e 133 della legge n. 127 del 15 
maggio 1997 ( detta Bassanini bis).  

✓ I soci appartenente all’Associazione si occuperanno: 

- di servizi connessi alla viabilità, in supporto e d’intesa con la Polizia Municipale, Polizia Stradale, Carabinieri, 
Polizia di Stato, Guardia di Finanza , Vigili del Fuoco e soccorso pubblico;  

- della predisposizione del piano di  safety e security in occasione delle manifestazioni che avranno luogo sul 
territorio comunale; 

- di fornire supporto, come Volontari di Protezione Civile Comunale, in occasione di eventi e calamità nel 
territorio comunale; 

- delle attività inerenti l’ispezione ambientale per l’accertamento delle violazioni alle disposizioni del Codice 
dell’Ambiente, ai Regolamenti e alle Ordinanze sindacali, in materia di abbandono e di deposito incontrollato 
di rifiuti.  

✓ Il personale della squadra Ausiliari del Traffico sarà dotato di divisa ad alta visibilità con apposita scritta 

“Ausiliari del Traffico e Viabilità” , di palette e torce luminose idonee, l’Associazione possiede un mezzo 
veicolare ISUZU 4X4 munito di lampeggiante blu e apposito logo.  
 
Il servizio dei Volontari sarà coordinato da personale della Polizia Municipale o dalle forze dell’ordine;  

✓ I soggetti volontari dell’associazione verranno nominati con decreto sindacale, agenti accertatori in materia 

di sosta comprensivo degli accertamenti di violazione delle ordinanze del Sindaco e dei regolamenti 
Comunali. Gli accertamenti compiuti dai soggetti individuati comportano la relazione di un verbale di 
contestazione, tale verbale sarà comunque gestito direttamente dall’ufficio della Polizia Municipale;  

✓ L’Associazione garantisce che gli operatori inseriti nelle attività sono coperti di assicurazione contro 

infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse e per la responsabilità civile verso terzi, 
secondo quanto stabilito dall’art. 4 della Legge n°266/1991;  

✓ I servizi saranno espletati da volontari appartenenti a codesta Associazione possessori di attestato di 

“SAFETY E SECURITY” e dai volontari possessori di attestato di corso di formazione “AUSILIARE DEL 
TRAFFICO E ALLA VIABILITA’ e ISPETTORE AMBIENTALE ( in occasione dei servizi impiegati), 
valido ai fini del riconoscimento della maggiore professionalità ai sensi dell’Art. 23 CCNL 1998/2001 ART. 5 
Nuovo Ordinamento Contrattuale.  

✓ L’Associazione Nautica San Gregorio è in munita di modulo antincendio con Volontari in possesso di 

attestato A.I.B.;  

✓ Rimane inteso che i Volontari svolgono tale compito in forma aggiuntiva e non sostitutiva ovvero di 

supporto.  



✓ L’Associazione fa parte attiva come Volontari di Protezione Civile Comunale in occasione di eventi e 

calamità nel territorio comunale, i Volontari sono provvisti di Attestato Corso base di Protezione Civile e 
iscrizione all’albo Regionale.  

✓ L’area su cui dovrà espletarsi l’attività di volontario in oggetto della presente convenzione coincide 

prevalentemente con la giurisdizione territoriale del Comune. In occasione di particolari interventi ed 
esercitazione, a seguito di espressa richiesta dell’autorità locale (Sindaco o suo Delegato ).  

✓ L’amministrazione Comunale di Condofuri, si impegna a liquidare e rimborsare entro 30 giorni dalla 

presentazione delle relative note spese, e non oltre 90 giorni dalla presentazione delle stesse, gli oneri e tutte le 
spese vive sostenute, per partecipare a manifestazioni o interventi richiesti riconosciute necessarie dal 
Comune ai sensi della Legge 266 del 01/08/91, dette spese dovranno essere adeguatamente documentate e 
relazionate a firma del legale rappresentante dell’Associazione con le seguenti modalità;  
RIMBORSO SPESE VIVE TRAMITE NOTA SPESE  
• Euro 40,00 giornaliero per ogni singolo volontario ogni giorno composto da 6 ore di attività nei 
servizi richiesti dall’Ente stipulante corrispettivo sarà contabilizzato previo apposito registro e foglio di 
servizio con presenze firmate e vidimate, che ne attesta la presenza giornaliera e trasmessa all’ufficio 
competente per la liquidazione tramite atto di Determina;  

• Ticket buono spesa (equivalente al dipendente comunale) a giorno per volontari che abbia svolto un 
servizio della durata pari o superiore alle 6 ore giornaliere.  

• Carburante occorrente per i servizi ( Km percorsi).  

• Spese varie.  
VALIDITA’ CONVENZIONE  

✓ La presente convenzione ha validità biennale con decorrenza dalla data sottoscrizione. 

✓ L’eventuale rinnovo è oggetto di apposita convenzione tramite proroga della stessa per anni due con tacito 

consenso per tanto continuerà ad essere valida per periodi biennali.  

✓ Il Comune può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida, anche per provata 

inadempienza da parte dell’Associazione degli impegni previsti nei precedenti articoli, senza oneri a suo 
carico, se non quelli derivanti dal rimborso delle spese sostenute dall’Associazione stessa fino al ricevimento 
della diffida, fatte sale le azioni di recupero danni causate al Comune.  

✓ L’Associazione potrà risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida di almeno 15 

giorni per provata inadempienza da parte del Comune di Condofuri degli impegni previsti nei precedenti 
articoli che riguardino in senso stretto della presente convenzione.  
ONERI FISCALI  

✓ La presente convenzione, redatta in duplice copia originale, esente dall’imposta di bolle di registro, ai senzi 

dell’Art. 8 della Legge n°266/91.  
CONTROVERSIE  

✓ Per tutto quanto non previsto nella presente convenzione, si ricorrerà alle Leggi Statali Regionali che 

disciplinano da materia.  
ONERI FINANZIARI  

✓ La presente convenzione tenendo conto del risparmio che usufruirà l’Ente Comunale utilizzando i 

Volontari e non personale viene pattuito in EURO 1.500,00 per l’anno 2020,  da impegnarsi sul capitolo 
11700 U. 1.03.02.09.006, l’Amministrazione Comunale si farà parte diligente unitamente al Gruppo Comunale 
a reperire oltre i fondi Comunali che potrebbero derivare dal gettito del 5xmille sulle dichiarazione del reddito 
dei cittadini, anche da Fondi Regionali, Nazionali ed Euporee, al fine di migliorare le prestazioni tecniche ed 
economiche del Gruppo Comunale. Per l’anno 2021 l’onere finanziario potrà essere rideterminato in 
relazione alle disponibilità di bilancio; 
 
Letto approvato e sottoscritto  
______________lì______________  
 
 
L’AMMINISTRAZIONE                                                         L’ASSOCIAZIONE  
_______________________________                                     ________________________ 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 

F.to dott. Tommaso Iaria 

      IL SEGRETARIO COMUNALE        
     F.to Avv. Falduto Manuela 

 
 
 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica 

F.to Dott.ssa Caterina Attinà                 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 

F.to Dott.ssa Caterina Attinà                 

  
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 

***************** 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

N. __________Registro Pubblicazione 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno  01.07.20   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000); 
 

 L’addetto alla Pubblicazione 

Condofuri li 01.07.2020   F.to   Sig.ra Giuseppina Nicodemi 
 

CERTIFICATO DI 

ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’ 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Condofuri li  F.to Avv. Falduto Manuela 

La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune , senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione  denunce di illegittimità, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 267/2000, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 dello stesso  D. Lgs. 267/2000 

 

 

 L' addetto alla pubblicazione 

Data  F.to __________________________ 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DI N.  6 FOGLI.    
DATA    01.07.20                                                                                                                                             
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv.  Manuela Falduto 

 
 
 
 

 

 


